
DETERMINA N. 115 DEL 31/07/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: FORNITURA N.  14  CASSERI  PER  IL  CIMITERO  MONUMENTALE  E  PER  IL
CIMITERO PARCO DELLA CITTA'  DI TORINO – ATTIVAZIONE DEL QUINTO
D’OBBLIGO - AFFIDATARIO: CARBONE DESIGN LAB SRL

 CIG: B5DC001FA7 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

 
Rilevato che: 

• con determina n. 45 del 12/03/2025, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,
AFC Torino Spa ha affidato la fornitura di n. 14 casseri muniti di coperchio con le specifiche
tecniche  indicate  sul  Progetto  e  sulla  Relazione  Tecnica  forniti  e  destinati  al  Cimitero
Monumentale (n. 8) e al Cimitero Parco della Città di Torino (n. 6), all’operatore economico
CARBONE DESIGN LAB SRL con sede in Via Montelera 28, 10040 Val della Torre (To) –
P.I. 13042860018, per l’importo di € 45.500,00 oltre Iva, trasporto incluso; 

• in data 17/03/2025 è stato stipulato il relativo contratto, tramite piattaforma elettronica Me.Pa.;
• con apposita RdA del 18/07/2025, il Rup ha rilevato, la necessità di predisporre distanziali sulla

parte  alta  per  consentirne  la  completa  chiusura  con  il  relativo  coperchio  nel  caso  di
posizionamento simultaneo di più strutture, senza arrecarne danni o graffi, su n. 6 casseri in uso
presso il Cimitero Parco di Torino;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



 
Dato atto che: 

• l’operatore economico si è reso disponibile all’esecuzione di suddetto servizio, fornendo un
preventivo, agli atti AFC, quantificandone il costo complessivo in € 1.500,00 oltre Iva;

• i su citati casseri sono utilizzati quotidianamente per contenere il terreno durante lo scavo di
fosse garantendo sicurezza e stabilità durante le operazioni di inumazione e chiusura e al fine di
fronteggiare la richiesta del Rup, AFC intende avvalersi della facoltà di cui all’art. 120 comma
9 del  D.lgs.  n.  36/2023 (cd.  V d’obbligo),  chiedendo l’esecuzione del  servizio oggetto del
presente provvedimento all’operatore economico CARBONE DESIGN LAB SRL;

Ritenuto: 

• di procedere, pertanto, alla variazione dell’importo contrattuale iniziale, mantenendo inalterate
tutte le condizioni contrattuali, per € 1.500,00 oltre Iva, determinando così un nuovo importo
contrattuale pari a € 47.000,00 oltre Iva;

• che la modifica del contratto rispetta l’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di modificare il contratto del 17/03/2025 sottoscritto con l’operatore economico CARBONE
DESIGN  LAB  SRL con  sede  in  Via  Montelera  28,  10040  Val  della  Torre  (To)  –  P.I.
13042860018, per la fornitura di n. 14 casseri muniti di coperchio con le specifiche tecniche
indicate sul Progetto e sulla Relazione Tecnica forniti e destinati al Cimitero Monumentale (n.
8) e al  Cimitero Parco della Città di Torino (n. 6), per complessive € 45.500,00 oltre Iva,
trasporto incluso, relativamente alla predisposizione dei distanziali per € 1.500,00 oltre Iva;

2. di  dare  atto  che  tale  maggiore  spesa  rientra  nel  V d’obbligo  del  valore  contrattuale,  così
determinando un nuovo importo contrattuale pari a € 47.000,00 oltre Iva; 

3. di dare atto che la spesa ulteriore di € 1.500,00 oltre Iva trova copertura finanziaria nel Budget
2025  di  AFC  Torino  Spa,  con  imputazione  alla  voce  “Investimenti  –  Attrezzatura  per
operatività cimiteriale (scale casseri)”;

4. di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del Progetto di cui all’art.  15 del D.lgs.
36/2023, ai fini della presente procedura, sono svolte dal Sig. Dario Donna;

5. di stipulare atto di sottomissione con specifico ordinativo;
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A. ai sensi delle

previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


